ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 9 феврали 2015 г. № 34

г. Махачкала

О внесении изменении в Положение о Правительственной
комиссии Республики Дагестан по проблемам

русскоязычного населения, утвержденное постановлением
Правительства Республики Дагестан от 30 января 2008 г. № 25,
и в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан

по проблемам русскоязычного населения, утвержденный
постановлением Пра вительства Республики Дагестан

от 17 апреля 2014 г. № 171

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Положение о Правительственной комиссии Республики

Дагестан по проблемам русскоязычного населения, утвержденное
постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 января 2008 г.
№ 25 «О Правительственной комиссии Республики Дагестан по проблемам
русскоязычного населения» (Собрание законодательства Республики
Дагестан, 2008, № 2, ст. 49), следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «Президентом и Правительством Республики
Дагестан» заменить словами «Главой Республики Дагестан и
Правительством Республики Дагестан»;

б) в пункте 16 слова «Администрацией Президента и Правительства
Республики Дагестан» заменить словами «Администрацией Главы и
Правительства Республики Дагестан».

2. Внести в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан
по проблемам русскоязычного населения, утвержденный постановлением
Правительства Республики Дагестан от 17 апреля 2014 г. № 171 «О составе
Правительственной комиссии Республики Дагестан по проблемам
русскоязычного населения» (Собрание законодательства Республики
Дагестан, 2014, № 8, ст. 477), следующие изменения:

а) включить в состав Комиссии следующих лиц:

Арухова А.С. — заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан

1

Безрукова А.С.

Левицкая Л.П.

Мурадов С.Г.

-  заместитель министра по делам молодежи
Республики Дагестан

-  заместитель главы администрации
муниципального образования «город
Каспийск» (по согласованию)

-  заместитель министра юстиции Республики
Дагестан

Трошина А.В. -  помощник Уполномоченного по правам
человека в Республике Дагестан
(по согласованию)

Цветков С.А. -  заместитель главы администрации
муниципального образования «город
Махачкала» (по согласованию);

б) позицию:

«Гамалей Т.В. -  заместитель главы муниципального
образования «город Махачкала»
(по согласованию)»

заменить позицией следующего содержания:

«Гамалей Т.В. -  министр по национальной политике
Республики Дагестан (заместитель
председателя Комиссии)»;

в) исключить из состава Комиссии Алиева Ш.К., Гасанова
Пирсаидову Х.М., Рагимова А.Т.

А.П.,

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Дагестан
от 09.02.2015 г. № 34

П О Л О Ж Е Н И Е
о Правительственной комиссии Республики Дагестан

по проблемам русскоязычного населения

1. Щравительственная комиссия Республики Дагестан по проблемам
русскоязычного населения (далее -  Комиссия) образована распоряжением
Совета Министров Республики Дагестан от 21 декабря 1993 года № 565-р в
целях разработки мер, исключающих причины оттока русскоязычного
населения из республики.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации и Республики Дагестан, а также настоящим
Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
разработка комплекса мероприятий, направленных на предотвращение

оттока русскоязычного населения за пределы республики, в том числе
общественных объединений и рекомендаций по совершенствованию
деятельности министерств и ведомств Республики Дагестан, органов местного
самоуправления, организаций по предотвращению оттока русскоязычного
населения за пределы республики;

координация деятельности аналогичных комиссий при органах местного
самоуправления городов и районов, на территории которых проживает русское
население.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет
следующие функции:

подготавливает предложения по разработке проектов решений
Правительства Республики Дагестан по проблемам русскоязычного населения;

осуществляет координацию деятельности министерств и ведомств
Республики Дагестан во взаимодействии с правоохранительными органами,
направленной на создание и совершенствование целостной системы мер по
предотвращению оттока русскоязычного населения за пределы республики,
подготовку предложений по урегулированию данной проблемы, а также
способствует реализации принятых Главой Республики Дагестан и
Правительством Республики Дагестан решений в этой области;

определяет основные направления социологических исследований по
проблемам русскоязычного населения, обобщает, анализирует их итоги и
готовит соответствующие предложения.

5. Комиссия имеет право:
создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к ее компетенции, и

определять порядок их работы;
запрашивать в установленном порядке у министерств и ведомств

Республики Дагестан, органов местного самоуправления, организаций
информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

2

заслушивать руководителей министерств и ведомств Республики
Дагестан по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для
исполнения министерствами и ведомствами Республики Дагестан;

получать от министерств и ведомств Республики Дагестан, органов
местного самоуправления данные о ходе и результатах реализации принятых
Комиссией решений, итогах проводимых исследований.

6. Состав Комиссии утверждается Правительством Республики Дагестан.
В состав Комиссии входят представители заинтересованных министерств и
ведомств Республики Дагестан, депутаты Народного Собрания Республики
Дагестан, представители МВД по Республике Дагестан (по согласованию), ФСБ
по Республике Дагестан (по согласованию), представители органов местного
самоуправления (по согласованию), руководители учебных заведений и
организаций.

7. В Комиссию входят: председатель, заместитель председателя,
ответственный секретарь, работающий на постоянной основе, и члены
Комиссии.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы, утверждаемым председателем Комиссии.

9. Заседание Комиссии проводится согласно утвержденному плану
работы один раз в квартал.

Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя
Комиссии.

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или по его
поручению заместитель председателя Комиссии.

10. Дата, время и место заседания Комиссии устанавливаются ее
председателем.

Ответственный секретарь Комиссии решает организационные вопросы,
связанные с подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов
Комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в
повестку дня, не позднее, чем за пять рабочих дней до дня заседания.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины ее членов.

Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае
невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право
заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме.

12. Решения Комиссии принимаются на заседаниях большинством
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа
голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является
решающим.

13. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые
подписываются председательствующим на заседании. Протоколы Комиссии в
3-дневный срок рассылаются ответственным секретарем членам Комиссии,
заинтересованным органам, организациям и общественным объединениям.

3

14. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для всех органов исполнительной власти Республики
Дагестан.

15. Комиссия имеет бланки установленного образца и печать.
16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется Администрацией Главы и Правительства Республики Дагестан.